Fakat Gelibolu’ya sonradan yerleştiğini Muhammediyye adlı
eserinde kendisi ifade etmiştir.

Onun sevgisine edip tavvattun

Gelibolı’da kılmıştım temekkün1

Yakın dönemde Yazıcıoğlu üzerine detaylı bir çalışma yaparak Muhammediyye’yi
günümüz harflerine aktaran Amil Çelebioğlu (ö. 1990), Yazıcıoğlu’nun doğum yeri
ile ilgili Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600), Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ve İsmail Hakkı
Bursevî (ö. 1137/1725) gibi biyografi yazarlarının eserlerinde geçen Ankara,
Malkara ve Rumeli gibi bilgileri mezcederek, ailesinin Ankara’dan batıya göç etmiş
olduğunu ve Yazıcıoğlu Mehmed’in de bugün Tekirdağ’ın Malkara ilçesine bağlı
bulunan Kadıköyü mahallesinde doğduğunu zikreder.

Hatta Hacı Bayram-ı Velî’ye intisap etmeden önce
Yazıcıoğlu’nun ilim ve fende yüksek mertebe sahibi fakat gösteriş düşkünü ve
nahoş meclislerde bulunan bir kimse olarak takdim edilmesi Hacı Bayram’ın
dönüştürücü etkisinin vurgulanması olarak kabul edilebilir.6

Yazıcıoğlu Mehmed’in vefat tarihi, 855/1451’dir. Bu konuda herhangi bir ihtilaf
yoktur. Kabri, Gelibolu’nun biraz dışında bugünkü İstanbul yolu üzerindedir.
Çelebioğlu, şifahî kültürden elde ettiği bilgilere istinaden yakın zamana kadar
ayakta olan bir Yazıcıoğlu tekkesinden bahsetmektedir.

Çün emr etti bana düzdüm kitâbı17

Muhammediyye’nin Osmanlı toplumundaki şöhretini ve etkisini anlamak için
bakılması gereken yerlerden biri kütüphanelerdir. Yapılan modern bir çalışma,
Saraybosna ve Sofya’daki kütüphane kataloglarını tarayarak Kur’an-ı Kerim’den
sonra en çok nüshası olan eserin Birgivî’nin (ö. 981/1573) et-Tarîkatü’l-
Muhammediyye’si olduğunu ifade ediyor. Yazar, ilmihal ve akaid türü eserler
olarak nitelediği bu yazmalar arasında nüsha sayısı olarak ikinci sırayı
Yazıcıoğlu’nun Muhammediyye’sinin aldığını söylüyor.18 Evliyâ Çelebi, Tokat
bölgesinden bahsederken Gelibolulu kardeşlerin eserleriyle ilgili “… ekseriyâ

İki farklı neşveye sahip bu iki âlimin aynı şeyleri yazması zaten
beklenemezdi. Fakat toplumu besleyicilik noktasında icra ettikleri rol bu iki kitabı birbirine
yakınlaştırmaktadır. Krstic’in katalog taraması sonucu ulaştığı üçüncü eser kadızâdeli Üstüvânî
Mehmed Efendi’nin (ö. 1072/1661) Kitâb-ı Üstüvânî’sidir. 17. Yüzyıl Osmanlısında dinî ve içtimâî
bir hareket olarak başlayan Kadızâde-Sivâsî tartışmaları özelinde bakılacak olursa, bu üç eserin
sıralanışı başlı başına bir araştırmanın konusudur. Fakat bazı modern araştırmacılar Birgivî ve
Kadızâde’yi, Yazıcıoğlu’nun entelektüel vârisleri olarak göstermektedir.

Hatta cennet, cehennem ve sırat köprüsü gibi
terimleri bu eser üzerinden öğrendiğini ve eserin halk arasında besteli bir şekilde
okunduğunu açıkça ifade eder.20

Yazıcıoğlu Mehmed Efendi ve eserinin Osmanlı toplumundaki şöhreti tartışma
götürmez bir gerçektir. Şahsî kütüphanelerdeki mevcudun haricinde dört yüz
civarında nüshası vardır.21 Eserin 853/1449 tarihli müellif nüshası uzun yıllar
Yazıcıoğlu türbesinde muhafaza edilmişken günümüzde Vakıflar Genel
Müdürlüğü Kütüphanesi’ndedir.22

Yazıcıoğlu Mehmed ve Muhammediyye’si 1971 yılında Âmil Çelebioğlu tarafından
doktora düzeyinde çalışılmıştır.23

2.3. Müntehâ

853/1449 tarihinde gördüğü bir mübeşşira25 yani rüya üzerine eseri kaleme
aldığını ifade eder. Rüyada Hz. Peygamber “bu kitabı sana ben tedris ettireceğim”,
buyurmuştur. Böyle bir rüyanın ardından Yazıcıoğlu, kalbinde kitaptan
kastedilenin Fusûsu’l-hikem olduğu fikrinin belirdiğini ifade etmiştir.26

855/1451 yılında vefat ettiği göz önünde bulundurulduğunda, 853 yılında gördüğü
bir rüya üzerine eserini yazmaya başladığı düşünülürse Müntehâ’nın,
Yazıcıoğlu’nun son eseri olması kuvvetle muhtemeldir.

İbnü’l-Arabî’nin bazı düşüncelerine yapılan
itirazları Yazıcıoğlu’na yakıştıramamakta ve sonradan esere karışmış olma
ihtimalini öne çıkarmaktadır. Zikredilen bir diğer ihtimal ise Yazıcıoğlu’nun
tasavvufa intisap etmeden yani henüz Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1430) ile
tanışmadan önce eserin yazıldığıdır. Çünkü “şerhte itiraz yollu mevcut olan bazı
satır ve maddeler Muhammediyye müellifinin irfaniyle mütenasip değildir”36
denilmektedir. Amil Çelebioğlu bu konu ile ilgili, eserin 850/1446’dan sonra
yazıldığını, dolayısıyla bu iddianın tarih olarak mümkün olamayacağını ifade
etmektedir.37

33 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zünûn ‘an esâmi kütübi ve’l-fünûn, 2 Cilt. (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

y.y.), 2/1263.
34 Mecdî Mehmed Efendi, Hadâiku’ş-şakaik, nşr. Abdülkâdir Özcan (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989),

Bir müşahedesinde şeriatın saygınlığını korumak için
görevlendirildiğine işaret eden53 İbnü’l-Arabî’ye, bir başka mutasavvıfın
şeriata aykırı sözlerinden dolayı itiraz etmesi dikkatlerden kaçmamalıdır.

Yazıcıoğlu’nun İbnü’l-Arabî’ye yaklaşımındaki bu tavır, şârihler arasında
görülmemekle birlikte bir kısım sûfî ve ulema arasında müşahede edilmektedir.
Öyle ki Zehebî (ö. 748/1348), Şeyh hakkında söylenenleri aktardığı pasajda,
müteşâbih sözlerinin bulunduğunu ve bunların zâhiren küfür ve dalalet, bâtınen
hak olduğunu ifade eden bir taifeden bahsetmektedir.54

Fusûs’u şerh etme niyetini Müntehâ’nın başında bir rüya anlatımıyla
destekleyen Yazıcıoğlu, eserine bir diğer rüyasını aktararak son vermiştir.

Şu hususu da ilave etmek
gerekir ki Yazıcıoğlu Şeyh’i eleştirdiği hiçbir konuda kendisinden önce yazılmış bir
esere referans vermez. İbnü’l-Arabî muhalifleri dendiğinde akla ilk gelen İbnü’l-
Cevzî (ö. 597/1201) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi isimlere atıf yapılmaz.

Yazıcıoğlu’nun İbnü’l-Arabî’ye yönelttiği eleştirilerin niceliği ve niteliği ise bir diğer
konudur. Örneğin sekerât-ı mevt konusunda İbnü’l-Arabî’nin cümlesini, rabb-i hâs
ve ilah-ı mutekad gibi vahdet-i vücûd düşüncesinin kavramlarıyla birlikte
düşünmek gerekir.